
BOLÍVAR Si AVANZA 
G O B J E R N O D E R E S U L T A D O S . 

RESOLUCIÓN No. 1 O Z 9 2 2 OCT. 2019 
Por medio de la cual s e ordena la apertura del proceso de Concurso de Méritos Abiertos No. CMA-
SPD-004-2019, CUYO O B J E T O E S : "REVISIÓN Y A J U S T E E X C E P C I O N A L D E L ESQUEMA DE 
ORDENAMIENTO TERRITORIAL D E L MUNICIPIO DE C O R D O B A TETÓN PARA GARANTIZAR LA 
REUBICACIÓN EXITOSA D E L CORREGIMIENTO DE TACAMOCHO". 

L A G O B E R N A C I Ó N D E L D E P A R T A M E N T O D E BOLÍVAR A T R A V E S D E S U 
S E C R E T A R Í A D E P L A N E A C I Ó N , en uso de sus facul tades legales y reglamentar ias, 

espec ia lmente las atr ibuidas por la Ley 80 de 1993, Ley 1150 de 2007, Decreto 1082 de 

2015, y Decreto 05 de 2018 expedido por el Señor Gobernador de Bolívar, y 

C O N S I D E R A N D O 

Que de conformidad con lo d ispuesto en el artículo 2.2.1.2.1.2.2 del Decreto 1082 de 

2015, la Ent idad Estatal contratante debe ordenar la apertura del proceso de selección, 

mediante acto administrat ivo de carácter general , sin perjuicio de lo señalado en las 

d isposic iones especiaíes para cada una de las modal idades de Selecc ión. 

Que eí once (11) de octubre de 2019, se publicó en el s is tema electrónico para la 
contratac ión públ ica - S E C O P wwv^.contratos.gov.co, los s iguientes documentos : a) El 
aviso de convocator ia; b) El análisis del sector; c) Los estudios previos; d) La Matriz de 
Riesgos; e) El proyecto de pl iegos de condic iones junto con sus anexos y f) proyecto de 
minuta del contrato para adelantar el proceso de concurso de méri tos No. CMA-SPD-004-
2019, cuyo objeto es: "REVISIÓN Y A J U S T E E X C E P C I O N A L DEL E S Q U E M A DE 
O R D E N A M I E N T O T E R R I T O R I A L DEL MUNICIP IO DE C O R D O B A T E T Ó N PARA 
G A R A N T I Z A R LA R E U B I C A C I Ó N EXITOSA DEL C O R R E G I M I E N T O DE T A C A M O C H O " , 
los que estuvieron disponibles para consul ta de igual forma en la Secretaría de 
Planeación de la Gobernac ión de Bolívar, en las condic iones y plazos que d ispone la Ley. 

Que la necesidad a sat isfacer se encuentra contenida en el Plan Anua l de Adquis ic iones, 
de conformidad con lo d ispuesto en el artículo 2.2.1.1.1,4.1 del Decreto 1082 de 2015. 

Que en la etapa de p laneación se adelantó el estudio previo, en el cual se trataron todos 
los e lementos del estudio según el Decreto 1082 de 2015; ident i f icando y especi f icando 
la neces idad, objeto, valor y demás característ icas del proceso, y prec isando como objeto 
para sat isfacer la necesidad el de la "REVIS IÓN Y A J U S T E EXCEPCIONAL DEL 
E S Q U E M A DE O R D E N A M I E N T O T E R R I T O R I A L DEL MUNICIP IO DE C O R D O B A 
T E T Ó N PARA G A R A N T I Z A R LA R E U B I C A C I Ó N EX ITOSA DEL C O R R E G I M I E N T O DE 
T A C A M O C H O " . 

Que, el Depar tamento de Bolívar a t ravés de su Secretaría de legada, elaboró los 
correspondientes estudios de mercado que arrojó como presupuesto oficial es t imado del 
contrato, la suma C iento C u a r e n t a Mil lones S e t e c i e n t o s Setenta y C i n c o mil Ciento 
Setenta y S e i s P e s o s ($ 140.775.176,00), amparado por el Cert i f icado de Disponibi l idad 
Presupuesta l No. 1608 del 23 de jul io de 2019 que se anexan al proceso. 

el Artículo 2° de la ley 1150 del 2007 establece que la escogencia del Contrat ista se 
y^hará con arreglo a las modal idades de selección de Licitación Pública, Selección 
i Abrev iada, Concurso de Méri tos, Contratac ión Directa y Selección de Mín ima Cuantía y 

en este orden y a tendiendo a que el objeto del proceso cor responde a la contratación de 

1 



BOLÍVAR s i AVANZA 
G O B I E R N O D E R E S U L T A D O S 

RESOLUCIÓN No. 2 2 0 C T . 2019 
Por medio de la cual se ordena !a apertura del proceso de Concurso de Méritos Abiertos No. CMA-
SPD-004-2019, CUYO O B J E T O E S ; "REVISIÓN Y A J U S T E EXCEPCIONAL D E L ESQUEMA DE 
ORDENAMIENTO TERRITORIAL DEL MUNICIPIO DE CORDOBA TETÓN PARA GARANTIZAR LA 
REUBICACIÓN EXITOSA D E L CORREGIMIENTO DE TACAMOCHO". 

una consultoría para la REVISIÓN Y AJUSTE EXCEPCIONAL DEL E S Q U E M A DE 
O R D E N A M I E N T O TERRITORIAL DEL MUNICIPIO DE C O R D O B A T E T Ó N PARA 
GARANTIZAR LA REUBICACIÓN EXITOSA DEL C O R R E G I M I E N T O DE T A C A M O C H O , 
la modal idad de contratación corresponde al concurso de méritos., consagrada en el 
artículo 2 numeral 3 de la Ley 1150 de 2007. 

Que, durante el término establecido, se presentaron una observación al proyecto de 
pl iego de condic iones, a la cual se dio respuesta. 

Que de acuerdo con el artículo 2.2.1.1.2.1.5 del Decreto 1082 de 2015, la Entidad Estatal 
debe ordenar la apertura del proceso de selección, mediante acto administrat ivo de 
carácter genera l , sin perjuicio de lo d ispuesto en las Disposiciones Especiales para las 
modal idades de selección. 

Que el artículo 2.2.1.1.2.2.3 del decreto 1082 de 2015, señala que "La Entidad Estatal 
puede designar un comité evaluador conformado por servidores públicos o por 
particulares contratados para el efecto para evaluar las ofertas y las manifestaciones de 
interés para cada Proceso de Contratación por licitación, selección abreviada y concurso 
de méritos". Señala esta norma además que "El comité evaluador debe realizar su labor 
de manera objetiva, ciñéndose exclusivamente a las reglas contenidas en los pliegos de 
condiciones. El carácter asesor del comité no lo exime de la responsabilidad del ejercicio 
de la labor encomendada. En el evento en el cual la Entidad Estatal no acoja la 
recomendación efectuada por el comité evaluador, debe justificar su decisión. 

Que los miembros del comité evaluador están sujetos al régimen de inhabi l idades e 
incompat ibi l idades y confl icto de interés previstos en la Const i tución y la ley. 

Que se convocará a las veedurías c iudadanas de conformidad con lo establecido en la 
Const i tución Polít ica y la Ley, especia lmente el artículo 66 de la Ley 80 de 1993, para que 
ejerzan el control social al proceso en los términos de ley. 

Que los sitios de consulta de los estudios y documentos previos: FISICO: En las 
instalaciones de la Secretaria de Planeación de la Gobernación de Bolívar ubicada en el 
Centro Administrativo Departamental cuya dirección es Carretera Cartagena - Turbaco, Km 
3, Sector Bajo Miranda - El Corti jo, 6o Piso Teléfono 6517444. ELECTRONICO: En la 
página www.co lombiacompra.qov.co . Para mayor información, en los referidos sitios, 
podrán consultar los Estudios Previos y demás documentos que obran como 
antecedentes. 

Que la Secretaria de Planeación del Depar tamento de Bolívar, con el fin de impulsar el 
gfi^eso, procede en los términos de su competencia ordenar la apertura del Proceso de 

elección No. CMA-SPD-004-2019 y designar el Comité Asesor Evaluador, establecer el 
f Cronograma y dictar otras disposic iones inherentes a este t ipo de trámites; y con 

fundamento en ello. 

2 



BOLIVAR S] AVANZA 
G O B I E R N O D E R E S U L T A D O S 

RESOLUCION No. 1 O 2 92 2 OCT. 2019 
Por medio de la cual se ordena la apertura del proceso de Concurso de Méritos Abiertos No. CMA-
SPD-004-2019, CUYO O B J E T O E S ; "REVISIÓN Y A J U S T E E X C E P C I O N A L D E L ESQUEMA DE 
ORDENAMIENTO TERRITORIAL D E L MUNICIPIO DE C O R D O B A TETÓN PARA GARANTIZAR LA 
REUBICACIÓN EXITOSA D E L CORREGIMIENTO DE TACAMOCHO". 

R E S U E L V E 

A R T Í C U L O P R I M E R O : Ordénese la apertura del proceso de Concurso de Méritos 
Abier tos No. CMA-SPD-004-2019 , cuyo objeto es: "REVIS IÓN Y A J U S T E EXCEPCIONAL 
DEL E S Q U E M A DE O R D E N A M I E N T O T E R R I T O R I A L DEL MUNICIP IO DE C O R D O B A 
T E T Ó N PARA G A R A N T I Z A R LA R E U B I C A C I Ó N EXITOSA DEL C O R R E G I M I E N T O DE 
T A C A M O C H O " . 

A R T Í C U L O S E G U N D O : Determinar como valor est imado de! presupuesto oficial para 
esta contratación hasta por la suma de C iento Cuaren ta Mil lones S e t e c i e n t o s Setenta 
y C i n c o mil Ciento Setenta y S e i s P e s o s ($ 140.775.176,00), incluido IVA, y todos los 
gastos en que debe incurrir el contrat ista para el cumpl imiento del objeto del contrato, 
pago de costos directos, indirectos e impuestos, 

P A R Á G R A F O . Las especi f icac iones a las que deberá sujetarse el desarrol lo del proceso 
y del contrato, se indicarán en los Estudios Previos, Pl iego de Condic iones y demás 
documentos . 

A R T Í C U L O T E R C E R O : Adoptar como pl iego de condic iones definit ivo del proceso, el que 
se publ ique concomi tan temente con el presente acto administrat ivo, el cual fue elaborado 
con fundamento en las disposic iones de ley que rigen la mater ia. 

A R T Í C U L O C U A R T O : Establecer como cronograma del proceso el señalado a 
cont inuación; documento en el cual la Gobernac ión de Bolívar establece las fechas, horas 
y plazos para las act iv idades propias del proceso de contratación y al que se sujetará el 
proceso CMA-SPD-004-2019 y que será el mismo establecido en el pl iego definit ivo. 
Cualquier modi f icación que se haga del mismo, se hará a t ravés de adenda a dicho 
pl iego, entend iéndose modi f icada de plano esta Resoluc ión. 

ACTIVIDAD F E C H A S LUGAR 

Publicación aviso 
convocatoria pública 

11 de octubre de 
2019 

SISTEMA ELECTRÓNICO DE 
CONTRATACIÓN PUBLICA (SECOP), 

wvm.colombiacompra.gov.co 

Publicación estudios y 
documentos previos 

11 de octubre de 
2019 

SISTEMA ELECTRÓNICO DE 
CONTRATACIÓN PUBLICA (SECOP), 

wvw.colombiacompra.gov.co 

Publicación proyecto de 
Pliego de Condiciones 

11 de octubre de 
2019 

SISTEMA ELECTRÓNICO DE 
CONTRATACIÓN PUBLICA (SECOP), 

\Awv\/.colombiacompra.gov.co 

^^^^ 
Plazo para presentar 
observaciones al proyecto 
de Pliego de Condiciones 

Del 11 al 21 de 
octubre de 2019 

Secretaría de Planeación Departamental, 
ubicada en el CAD Departamental, Piso 
6°, Carretera Troncal de Occidente, Via 

Cartagena - Turbaco Km. 3° Correo 
electrónico: planeacion@bolivar.gov.co 

3 



BOLIVAR SJ AVANZA 
G O B I E R N O D E R E S U L T A D O S 

RESOLUCION : 1 0 29 2 2 OCT. 2019 
Por medio de la cual se ordena la apertura del proceso de Concurso de Méritos Abiertos No. CMA-
SPD-004-2019, CUYO O B J E T O E S : "REVISIÓN Y A J U S T E EXCEPCIONAL D E L ESQUEMA DE 
ORDENAMIENTO TERRITORIAL DEL MUNICIPIO DE CORDOBA TETÓN PARA GARANTIZAR LA 
REUBICACIÓN EXITOSA DEL CORREGIMIENTO DE TACAMOCHO". 

Plazo para limitar la 
convocatoria a Mipyme 

21 de Octubre de 
2019 

Secretarla de Planeación Departamental, 
ubicada en el CAD Departamental, Piso 
6°, Carretera Troncal de Occidente, Via 

Cartagena - Turbaco Km. 3" Correo 
electrónico: planeacion@bolivar.gov.co 

Respuesta a 
observaciones y 
sugerencias al proyecto 

22 de octubre de 
2019 

SISTEMA ELECTRÓNICO DE 
CONTRATACIÓN PUBLICA {SECOP), 

wviAA/.colombiacompra.gov.co 

Expedición y publicación 
acto administrativo de 
apertura del proceso de 
selección 

22 octubre de 2019 

SISTEMA ELECTRÓNICO DE 
CONTRATACIÓN PUBLICA (SECOP), 

www.colombiacompra.gov.co 

Publicación pliego de 
condiciones definitivo 

22 de octubre de 
2019 

SISTEMA ELECTRÓNICO DE 
CONTRATACIÓN PUBLICA (SECOP), 

www.colombiacompra.gov.co 

Observaciones al pliego de 
condiciones definitivos 

23 de octubre de 
2019 

Gobernación de Bolívar 
Secretaria de Planeación Departamental, 
ubicada en el CAD Departamental, Piso 
6°, Carretera Troncal de Occidente, Vía 

Cartagena - Turbaco Km. 3° Correo 
electrónico: planeacion@bolivar.gov.co 

Adendas 
23 de octubre de 

2019 

SISTEMA ELECTRÓNICO DE 
CONTRATACIÓN PUBLICA (SECOP), 

www.colombiacompra.gov.co 

Respuesta a 
observaciones al pliego de 
condiciones definitivos 

23 de octubre de 
2019 

SISTEMA ELECTRÓNICO DE 
CONTRATACIÓN PUBLICA (SECOP), 

www.colombiacompra.gov.co 

Cierre del plazo del 
Proceso de Selección y 
Apertura de Propuestas 
Técnicas 

25 de octubre de 
2019 
9 AM 

Gobernación de Bolívar 
Secretaría de Planeación Departamental, 
ubicada en el CAD Departamental, Piso 
6°, Carretera Troncal de Occidente, Via 

Cartagena - Turbaco Km. 3° 

Evaluación preliminar de las 
propuestas 

25 octubre de 2019 

Secretaria de Planeación Departamental, 
ubicada en el CAD Departamental, Piso 
6°, Carretera Troncal de Occidente, Via 

Cartagena - Turbaco Km. 3° 

Publicación del Informe de 
evaluación 

25 de octubre de 
2019 

SISTEMA ELECTRÓNICO DE 
CONTRATACIÓN PUBLICA (SECOP), 

www.colombiacompra.gov.co 

/Traslado del informe de 
/évaluación y plazo para 
presentar subsanaciones y 
observaciones al informe de 
evaluación 

Del 28 al 30 de 
octubre de 2019 

Gobernación de Bolívar 
Secretarla de Planeación Departamental, 
ubicada en el CAD Departamental, Piso 
6°, Carretera Troncal de Occidente, Via 

Cartagena - Turbaco Km. 3° 
Correo electrónico: 

V 

4 



BOLÍVAR si AVANZA 
G O B I E R N O D E R E S U L T A D O S 

RESOLUCIÓN NO. " | Q 2 9 2 2 OCT. 2019 
Por medio de la cual s e ordena la apertura del proceso de Concurso de Méritos Abiertos No. CMA-
SPD-004-2019, CUYO O B J E T O E S : "REVISIÓN Y A J U S T E E X C E P C I O N A L D E L ESQUEMA DE 
ORDENAMIENTO TERRITORIAL D E L MUNICIPIO DE C O R D O B A TETÓN PARA GARANTIZAR LA 
REUBICACIÓN EXITOSA D E L CORREGIMIENTO DE TACAMOCHO". 

Respuesta de las 
observaciones, consolidado 
de propuestas habilitadas y 
puntajes 

31 de octubre de 
2019 

SISTEMA ELECTRÓNICO DE 
CONTRATACIÓN PUBLICA (SECOP), 

ww\A/.colombiacompra.gov.co 

Reunión de apertura de sobre 
No. 2 y adjudicación 

1° de Noviembre de 
2019. Hora: 9:30 a.m. 

Secretaría de Planeación Departamental, 
ubicada en el CAD Departamental, Piso 
6°, Carretera Troncal de Occidente, Via 

Cartagena - Turbaco Km. 3° 

Publicación de la Resolución 
de Adjudicación 

Dentro de los tres (3) 
días hábiles 

siguientes a la fecha 
de audiencia pública 

donde se da a 
conocer orden de 
calificación de las 

propuestas técnicas. 
Acto administrativo 

que se publicará en el 
SECOP 

SISTEMA ELECTRÓNICO DE 
CONTRATACIÓN PUBLICA (SECOP), 

v\ww.colombiacompra.gov.co 

Firma del Contrato 

Dentro de los tres (3) 
días hábiles 

siguientes a la 
publicación del acto 

administrativo de 
adjudicación 

Secretarla de Planeación Departamental, 
ubicada en el CAD Departamental, Piso 
6°, Carretera Troncal de Occidente, Vía 

Cartagena - Turbaco Km. 3° 

Expedición del registro 
presupuestal y entrega y 
aprobación de garantías 

El día hábil siguientes 
a la firma del contrato 

Secretarla de Planeación Departamental, 
ubicada en el CAD Departamental, Piso 
6°, Carretera Troncal de Occidente, Via 

Cartagena - Turbaco Km. 3° 

NOTA 1: La publ icación de Proyecto de Pl iegos, Pl iego Definit ivo y demás documentos 
que conforme las normas v igentes deban publícitarse, se hará en la página W e b 
www.co lombiacompra .gov .co para efectos de consul ta electrónica de cualquier tipo de 
información sobre el presente proceso deberá consul tarse dicha página. Para consultas 
f ísicas del pl iego y documentos previos y definit ivos y para retirar copia de los mismos, 
deberán acercarse a el Centro Administrat ivo Departamental cuya dirección es Carretera 
Car tagena - Turbaco, Km 3, Sector Bajo Miranda - El Corti jo, 6o Piso Teléfono 6517444. 
Aquel las di l igencias para las cuales se hubiere est ipulado expresamente fecha y hora en 
el c ronograma, se iniciarán en la opor tunidad así d ispuesta. 

A R T I C U L O QUINTO: Desígnese el Comi té Asesor y Evaluador dentro del proceso de 
Concurso de Méritos Abier tos No. CMA-SPD-004-2019 , cuyo objeto es: "REVISIÓN Y 
^ U S T E E X C E P C I O N A L DEL E S Q U E M A DE O R D E N A M I E N T O TERRITORIAL DEL 
MUNICIP IO DE C O R D O B A T E T Ó N PARA G A R A N T I Z A R LA REUBIGACÍÓN EXITOSA 
DEL C O R R E G I M I E N T O DE T A C A M O C H O . " , con el f in de evaluar las propuestas que se 
presenten según el c ronograma de act iv idades, el cual estará integrado por funcionarios 

5 



BOLÍVAR sí AVANZA 
G O B I E R N O O E R E S U L T A D O S 

RESOLUCION No. 

Por medio de la cual se ordena la apertura del proceso de Concurso de Méritos Abiertos No. CMA-
SPD-004-2019, CUYO O B J E T O E S : "REVISIÓN Y A J U S T E EXCEPCIONAL DEL ESQUEMA DE 
ORDENAMIENTO TERRITORIAL DEL MUNICIPIO DE CORDOBA TETÓN PARA GARANTIZAR LA 
REUBICACIÓN EXITOSA DEL CORREGIMIENTO DE TACAMOCHO", 
y/o contrat istas, ten iendo en cuenta los perfi les y funciones según el área de 
conocimiento, el cual estará integrado de la siguiente manera: 

- COMITÉ E V A L U A D O R JURÍDICO: Un (01) Abogado Asesor Externo de la 
Dirección de Contratación 

- COMITÉ E V A L U A D O R F I N A N C I E R O Un (01) Asesor Externo de la Dirección de 
Contratación 

- COMITÉ E V A L U A D O R TÉCNICO: Un (01) Profesional Especial izado Arqui tecto, 

especial ista en Riesgo y gest ión de la Secretaría de Planeación. 

P A R A G R A F O P R I M E R O : Aspectos como inhabil idades o incompat ib i l idades, confl ictos 
de intereses, responsabi l idad, creación, metodología de operación y cal idades del Comité 
asesor y/o de sus miembros se sujetarán a lo establecido en el Decreto 1082 de 2015, y 
demás normas apl icables, 

P A R A G R A F O S E G U N D O : El Comité Asesor y Evaluador, deberá presentar los informes 
de evaluación, recomendac iones y demás actuaciones que se deriven del proceso de 
selección, su jetándose a la Ley y a los pliegos de Condic iones. 

A R T I C U L O S E X T O : Comun iqúese el contenido de la presente Resolución a cada uno de 
los miembros del Comité Asesor y Evaluador del proceso de selección para el inicio de 
sus funciones dentro del proceso de Concurso de Méritos Abierto No. CMA-SPD-004-
2019, 

A R T I C U L O S E P T I M O : Ordenar la publ icación del Pl iego de Condic iones Definit ivo en el 
Portal Único de Contratación (v iww.coíombiacompra.gov.co) donde los proponentes 
podrán consul tar y retirar el pliego de condic iones y demás documentos inherentes a este 
proceso. Las condic iones del Proceso están contenidas en el respectivo pliego de 
condic iones definit ivo. 

A R T I C U L O O C T A V O : Convóquese a las veedurías c iudadanas en cumpl imiento de lo 
establecido en el artículo 1° de la ley 850 de 2003, para que realicen el respect ivo control 
social y vigi lancia sobre la gest ión pública que se desarrol la en el presente proceso de 
licitación pública. 

A R T I C U L O N O V E N O : La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedic ión. 

Expedida en el municipio de Turbaco a los 22 días del mes de octubre, 

P U B L I Q U E S E Y C U M P L A S E 2 2 OCT. 2019 

6 


